Para a Sapiência foi encontrada a teórica, para a virtude foi encontrada a moral, para a necessidade foi encontrada a mecânica. Estas três foram as primeiras em uso, mas depois para a eloquência foi encontrada a lógica. Esta, mesmo sendo a última a ser descoberta, deve ser, todavia, a primeira no ensino. Quatro,

portanto, são as ciências principais, das quais derivam todas as outras: a teórica, a prática, a mecânica, a lógica.

A teórica se divide em teologia, física e matemática. A teologia trata das substâncias invisíveis, a física das causas invisíveis das coisas visíveis, a matemática das formas invisíveis das coisas visíveis.

Et haec mathematica dividitur in quattuor scientias. Prima est arithmetica, quae tractat de numero, id est, de quantitate discreta per se. Secunda est musica, quae tractat de proportione, id est, de quantitate discreta ad aliquid. Tertia est geometria, quae tractat de spatio, id est, de quantitate continua immobili. Quarta est astronomia, quae tractat de motu, id est, de quantitate continua mobili. Elementum arithmeticae est unitas. Elementum musicae est unisonum. Elementum geometriae est punctum. Elementum astronomiae est instans.

Practica dividitur in solitariam, privatam, publicam. Solitaria docet quomodo unusquisque propriam vitam honestis moribus instituat et virtutibus exornet. Privata docet quomodo regendi sint familiares, et qui per carnis affectum sunt affines. Publica docet qualiter populus totus et gens a suis rectoribus gubernari debeat. Solitaria pertinet ad singulos, privata ad patres familias, publica ad rectores civitatum.

Mechanica tractat de operibus humanis, et haec dividitur in septem. Prima est lanificium, secunda armatura, tertia navigatio, quarta agricultura, quinta venatio, sexta medicina, septima theatrica.

Logica dividitur in grammaticam et in rationem disserendi. Ratio disserendi dividitur in probabilem, et necessariam, et sophisticam. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam. Necessaria pertinet ad philosophos, sophistica ad sophistas.

In his quattuor partibus philosophiae talis ordo in doctrina servari debet, ut prima ponatur logica, secunda ethica, tertia theoria, quarta mechanica. Primum enim comparanda est eloquentia; deinde, ut ait Socrates in Ethica, per studium virtutis oculus cordis

mundandus est, ut deinde in theorica ad investigationem veritatis perspicax esse possit Novissime mechanica se quitur, quae per se omni modo inefficax est nisi ratione praecedentium fulciatur.

A matemática, por sua vez, se divide em quatro ciências. A primeira é a aritmética, que trata do número, isto é, da quantidade divisa em si mesma. A segunda é a música, que trata da proporção, isto é, da quantidade divisa em relação a outra coisa. A terceira é a geometria, que trata do espaço, isto é, da quantidade contínua imóvel. A quarta é a astronomia, que trata do movimento, isto é, da quantidade contínua móvel. O elemento da aritmética é o número. O elemento da música é o uníssono. O elemento da geometria é o ponto. O elemento da astronomia é o instante.